



Göteborgs Stad

Konsument och medborgarservice

Utdrag ur protokoll
Sammanträdesdatum 2015-08-25

Yttrande till Miljö- och energidepartementet gällande rapporten Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen M2015/2144/Ee

§ 73 Diarienummer 0086/15

Ärendet

Energimyndigheten har till Miljö- och energidepartementet lämnat rapporten *Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen*. Departementet har frågat Göteborgs Stad om synpunkter på rapporten. Nämnden för konsument- och medborgarservice ska svara direkt till departementet efter hörande med stadens miljöförvaltning.

Handling

Tjänsteutlåtande upprättat 2015-06-03.

Beslut

Enligt förvaltningens förslag:

Nämnden för konsument- och medborgarservice översänder tjänsteutlåtandet som Göteborg Stads yttrande till Miljö- och energidepartementet.

Vid protokollet

Nicklas Kristiansson

2015-08-28

Ordförande

Yasmine Posio Nilsson

Justerare

Björn Jedvert



Göteborgs Stad

Konsument och medborgarservice

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2015-06-03
Diarienummer 0086/15

Hållbar Utveckling

Mats Danielsson
Telefon 031- 368 08 06
E-post: mats.danielsson@kom.goteborg.se

Yttrande till Miljö- och energidepartementet över rapporten Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen

Förslag till beslut

Nämnden för konsument- och medborgarservice översänder tjänsteutlåtandet som Göteborg Stads yttrande till Miljö- och energidepartementet.

Sammanfattning

Energi- och miljödepartementet har till Göteborgs Stad översänt Energimyndighetens rapport Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen för yttrande. Göteborgs Stad är i huvudsak positiv till rapporten. Förslagen till fördelning av de ekonomiska resurserna skulle kunna gynna Göteborgs Stads energi- och klimatrådgivning jämfört med dagens system. Samtidigt framgår det inte exakt av rapporten vilka medel som fördelas då det ska hanteras i Energimyndighetens föreskrifter. Det nämns ett takbelopp för större kommuner då det finns skalfördelar där, det kan vara riktigt när det gäller flerbostadshus men inte när det gäller de prioriterade grupperna företag och bostadsrättsföreningar.

Konsument- och medborgarservice anser att även föreningar med egna energikostnader bör vara en prioriterad grupp då förvaltningen har goda erfarenheter av rådgivning till denna grupp. I den satsning som pågått i flera år så visar uppföljningen att 85 procent av de besökta föreningarna genomfört energieffektiviseringsåtgärder. Med så gott utfall så bör gruppen prioriteras. Rådgivningen är idag ganska jämt fördelad mellan könen och borde inte förändras av de förslag som Energimyndigheten har. Att rådgivningen ska ha ett jämställdhetsperspektiv bör skrivas in i föreskrifterna från Energimyndigheten.

Rapporten uppmuntrar till samarbete för att rådgivningen ska vara så effektiv som möjligt. Göteborgs Stad har goda erfarenheter av att ha flera rådgivare anställda och stöder förslaget till ett sådant samarbete. Fler samlokaliserade rådgivare ger högre kompetens, bättre kunskapsöverföring, högre flexibilitet och bättre tillgänglighet.

Konsument- och medborgarservice


Rigmor von Zweigbergk
Förvaltningsdirektör


Rebecca Palosaari Fogler
Verksamhetschef

Bilaga 1 Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen

Ärendet

Energimyndigheten har till Miljö- och energidepartement lämnat rapporten *Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen*. Departementet har frågat Göteborgs Stad om synpunkter på rapporten. Nämnden för konsument- och medborgarservice ska svara direkt till departementet efter hörande med stadens miljöförvaltning.

Bakgrund

Energi- och klimatrådgivning har funnits i Göteborgs Stad sedan 1998 under liknande former som idag. Det statliga stödet har endast förändrats marginellt men däremot har det kommunala bidragets storlek varierat. Energimyndighetens rapport föreslår förändringar av stödets utformning. Stödet eller bidraget har haft en viss fördelning efter kommunens storlek men den har varit marginell vilket har inneburit att det statliga stödet till kommunerna varierat mellan 40 öre till 114 kr per invånare. För Göteborgs del är stödet 82 öre eller totalt 435 000 kr. Energi- och klimatrådgivningen i Göteborg har ett kommunalt bidrag på 900 000 kr årligen vilket är mer än det dubbla statliga stödet. I Göteborgs stad miljöprogram så har det under 2015 dessutom getts ett bidrag till rådgivningen på 1 600 000 kr för att utveckla energi- och klimatrådgivningen. Rådgivningen i staden sker i samarbete med Partille kommun vilket ger ytterligare medel till verksamheten. Göteborgs Stad anser sig därmed ha erfarenhet av vilket resultat en utökad satsning på rådgivning kan ge. En utökad rådgivning ger resultat.

Förvaltningens synpunkter

EU-direktiv

Flera EU-direktiv har tillkommit de senaste åren och som Energimyndigheten skriver i rapporten, är energi- och klimatrådgivningen mycket viktig för att Sverige ska kunna uppfylla direktiven. Energimyndighetens förslag om att stödet ska fördelas mer efter kommunernas storlek och behov, ger ökade möjligheter att uppfylla direktiven.

Våra erfarenheter av utökad rådgivning

I Göteborg Stad arbetar under 2015 fyra rådgivare på heltid. Att det är flera rådgivare som utgår från samma kontor upplevs som en stor fördel. När det är flera rådgivare sker mycket kunskapsöverföring mellan rådgivarna och kompetensen ökar, rådgivningen blir mer flexibel och tillgängligheten ökar. Att det ökar kvaliteten och kvantiteten visas inte minst på de resultat som uppnått i den uppsökande företagsrådgivningen men även på det antal föreläsningar som rådgivningen har genomfört. Energimyndighetens uppmaning att fler kommuner ska samverka ligger helt i linje med erfarenheter från Göteborgs Stads satsning på energi- och klimatrådgivningen i samarbete med Partille kommun.

Målgrupper

Att prioritera målgrupper som Energimyndigheten föreslår är positivt. De prioriterade grupperna som föreslås i rapporten har stor effektiviseringspotential. Det är ändå viktigt att inte viktiga grupper blir bortprioriterade. Energi- och klimatrådgivningen har under flera år i samarbete med stadens förvaltning idrott och förening besökt ett 50-tal föreningar som har energikostnader. I vår uppföljning av resultaten från dessa besök visar det sig att 85 procent av föreningarna har genomfört åtgärder enligt de förslag som lämnats av energi- och klimatrådgivaren. Med erfarenhet av så goda resultat anser Göteborgs Stad att föreningar bör vara en prioriterad grupp. Att satsa på energi- och klimatrådgivning till föreningar är ett effektivt sätt att nå resultat och ger ett mervärde för föreningslivet.

Fördelning av stödet

Energimyndigheten föreslår att det fortsatta stödet ska spegla kommunens storlek. Samtidigt säger man att det ska finnas ett takbelopp för de största kommunerna då det finns en viss skalfördel där. Antalet flerbostadshus i en kommun kan ge en sådan fördel men den begränsas av att de prioriterade målgrupperna är små och medelstora företag samt bostadsrättsföreningar. När det gäller dessa prioriterade företag så finns inte skalfördelen i större städer utan det kan vara mer komplicerat då det finns ett stort antal branscher och konstellationer. Större städer har även ett stort antal bostadsrättsföreningar av varierande storlek. I en större stad som Göteborg finns även ett stort antal möjliga energikällor och det kräver en mycket bred kompetens av rådgivarna. Det föreslagna takbeloppet bör anpassas till att förutsättningarna i större städer kommer att kräva mer av rådgivningen.

Extra stöd

Energimyndigheten föreslår att kommuner med högre ambitioner ska ges möjlighet att söka extra stöd. Lämpligt är då att anpassa stödets storlek till de resurser som kommunerna tillför energi- och klimatrådgivningen. Det är genom att skjuta till egna medel som kommunerna visar sin ambitionsnivå och det bör vara ett av kriterierna för att söka extra stöd.

Transporter

Rapporten föreslår att frasen "Energi- och klimatrådgivningen får även omfatta transporter och gods" tas bort från förordningen. Det är viktigt att inte utesluta transportrådgivning då det finns fall där det passar in i den vanliga rådgivningen.

Ekonomiska konsekvenser

Konsekvenserna är positiva då Energimyndighetens förändringar är mer anpassade till kommunens storlek vilket gynnar Göteborgs Stads satsning på energi- och klimatrådgivning.

Barnperspektivet

Enligt rapporten är skola inte en prioriterad grupp vilket kan förändra inriktningen på den nuvarande rådgivningen. Idag bedriver energi- och klimatrådgivningen viss verksamhet gentemot målgruppen barn- och unga det kan dock fortsätta med stöd av det befintliga kommunala stödet.

Jämställdhetsperspektivet

Rådgivningen är idag ganska jämt fördelad mellan könen och borde inte förändras av de förslag som Energimyndigheten har. Att rådgivningen ska ha ett jämställdhetsperspektiv bör skrivas in i föreskrifterna från Energimyndigheten.

Mångfaldsperspektivet

Mångfaldsarbete är inte prioriterat enligt rapporten men då det finns ett stort kunskapsbehov bör det ändå riktas informations- och rådgivningsinsatser för att öka kunskapen. I många fall så är förståelsen för energi- och klimatfrågor och dess kostnader och klimatpåverkan låg hos vissa grupper. Det finns en stor effektiviseringspotential som kan gynna både samhället och individen. Att rådgivningen ska ha ett mångfaldsperspektiv bör skrivas in i föreskrifterna från Energimyndigheten.

Miljöperspektivet

Att stödja energi- och klimatrådgivningen är en del av arbetet med att uppfylla lokala, regionala och nationella klimatmål. Att ha en utvecklad energi- och klimatrådgivning främjar dessa målsättningar.

Omvärldsperspektivet

Om vissa kommuner inte söker stöd för energi- och klimatrådgivning så kan de nätverk som finns för rådgivningen komma att förändras och få en annan inriktning. Det totala antalet rådgivare kommer att bli färre men fler kommer att ha energi- och klimatrådgivning som sin huvudsakliga tjänst. Det kommer att innebära förändringar i de befintliga energi- och klimatrådgivningsnätverk som finns både då det gäller geografiskt område, antal och storlek.

Expedieringskrets

Miljö- och energidepartementet

Stadsledningskontoret